II.) Translate. ¶ 1. Generatim. — a) Posit. *Cic.* 2. *Tusc.* 4. 11. *Te natura excelsum quedam et altum et humana despiciunt genit. Id. Mur.* 29. 60. *Magnus homo et excelsus. Cato. Id.* 1. *Off.* 5. *Animi excelsi atque invicti magnitudo ac robur. Id. ibid.* 23. 79. *Animus excelsus et magnificus. Id. Opt. gen. orat.* 4. 12. *Neque eos quidquam excel- sum magnificumque delectat. Id.* 2. *Fam.* 5. *Excel- so et illustri loco sita est laus tua. Tac. Agric.* 4. *Species magnæ excelsæ gloria.* — b) Comp. *Cic. Orat.* 34. 119. *Quem etiam (oratorem) quo grandior sit et quodammodo excelsior, ut de Pericle dixi supra (4. et 9.), ne physicorum quidem esse ignarum volo. Id.* 3. *Att.* 20. *ad fin.* *Quo tua in me humanitas fuerit excelsior, quam in te mea. Quintil.* 12. 10. 23. *Nonne his latier et audenter et excelsior? Plin. Paneg.* 94. *Hic, qui omnibus excelsior inconcussus stetit.* — c) Sup. *Vellej.* 2. 96. *Excelsissimæ et multiplices eo bello victorie. segna- latissime. Id. ibid.* 114. *Excelsissimi duces. Seneca Thœst.* 911. *O me cœlitum excelsissimum! Plin. Hist. nat. præfat.* (11). *Te in excelsissimo humani generis fastigio positum.* — d) Absolute, substantivorum more. *Sall. Cat.* 50. *Qui magno imperio prædicti, in excelsu statim agunt. in alto posto di dignitas. Id. initio Orat. 2. ad Cœs. Rex, aut imperator, cuius opes in excelsu sunt.* ¶ 2. Speciatim Imperatorum temporibus summi magistratus excelsi dicebantur, ut *excessus præfectorus prætorio*. — Hinc

*Excelsum, i. n. 2. absolute substantivorum mo- re. V. *Excelsus* sub I. et II. d.*

**EXCELSÉ**, adverb. Comp. *Excelsius* I. et II.; Sup. *Excelsissime* II. — *Excelse est alte, in sublime.*

I.) Proprie. *Colum.* 4. R. R. 1. 5. *Si vitis scandit excelsius, plus adjumentum desiderat.*

II.) Translate est excellenter, sublimiter, magnifice. *Cic. Orat.* 34. 119. *Omnia profecto excelsius magnificientiusque et dicet et sentiet. Plin.* 2. *Ep.* 3. *Pugnat areris, colligit fortiter, ornat excelse. Vellej.* 1. 6. 4. *Sparta excelsissime floruit. V. Kritz ad eum.* *Vellej.* 2. 35. 1.

**EXCELSITAS**, ètis, f. 3. altitudo, sublimitas.

I.) Proprie. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 64. 64. (160). *Montium excelsitas. Id.* 21. *ibid.* 5. 11. (22). *de li- litio. Nec ulliorum excelsitas major. Id.* 16. *ibid.* 36. 66. (167). *Arundo ad excelsitas nascentes.*

II.) Translate. *Cic.* 3. *Off.* 5. 24. *Excelsitas ani- mi et magnitudo. Est qui legit celsitas: verum Non. quoque p. 486. 21. Merc. excelsitatem agnoscit, hoc ipso loco allato: et paullo post, his verbis respondeat: magni animi et excelsi.*

**EXCELSUS**, a, um. V. **EXCELLO** in fin.

**EX CENTURIATUS**, a, um, particip. ab inuis- ito centurio, exauktoratus. Verbum fictum a *Plauto Cœrc.* 4. 4. 29., ubi tamen plerique melius leg. *cen- turiatus*, quam vorem V.

**EX CENTURIÔNE**, indecl. m. qui centurio fuit. *Inscript.* apud *Gruter.* p. 530. M. AVRELIUS PROCES-

SANO EX CENT. PRAET. COHORT. VI. Cf. et *Cavedoni Marn. Moden.* p. 128. et *Furlanetto Iscriz.* ant. Pat. p. 194.

**EXCEPIACULUM**, i. n. 2. id quo aliquid excipi- tur. *Tertull. Spectac.* 2. a med. Non sumpsimus aures ad exceptaculum malloquii.

**EXCEPTICIUS**, a, um, adject. qui excipitur et excluditur. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 11. 29. (115). Ali- ea, qua in cribro remansit, excepticia appellatur.

**EXCEPTIO**, ônis, f. 3. (excipio) actus excipiendi, exclusio, puctura, conditio, lex, εξαιρεσις, παραχρημα- tri (It. *eccezione*, *limitazione*, *restrizione*, *clausula*, *patio*; Fr. *exception*, *restriction*, *réservé*, *clau- se ou stipulation restrictive*; Hisp. *excepcion*, *re- striction*, *reserva*, *cláusula*; Germ. *die Ausnahme*, *Einschränkung*; Angl. *an exception*, *clause*, *li- mitation*, *restriction*, *stipulation*, *proviso*). Occurrit ¶ 1. Generatim. *Cic. Balb.* 14. 32. Quorum (*populorum*) in fœderibus exceptum est, ne quis corum a nobis civis recipiat. Quod si exce- pio facit, ne licet; ibi necesse est licere, ubi non est exceptum. *Id.* 1. *leg. Agr.* 4. 10. Sunt in tota lege exceptiones duas. — Excepit in vestigiali imponen- do agrum Recentoricum etc. *Seneca* 4. *Benef.* 39. Subest tacita exceptio, si potero, si debebo, si haec ita erunt. *Quintil.* 2. 15. 36. *Albucius*, scientiam bene dicendi esse, consentit; sed exceptionibus pec- cat, adjicendo, circa civiles questiones et credibili- ter. *Plin.* 1. *Ep.* 2. Nec est quod putes, me sub hac exceptione veniana postulare. *Id. Paneg.* 38. *sub fin.* Tu quidem Casar, illam exceptionem removisti; *Si modo filius* etc. *Flor.* 2. 18. 12. Quum Scipio veram vellet et sine exceptione victoriam piena e totale. — Præcipue occurrit formula *sine ulla, sine* vel *cum exceptione*, ut apud *Cic. Amic.* 17. 61. Sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum, sine ulla exceptione, communitas. *Id.* 6. *Fam.* 5. Polliceor ei studium meum et operam, sine ulla exceptione laboris, aut occupationis, aut temporis; gratiam autem atque auctoritatem cum hac exce- ptione, quantum valeam quatumque possim. *Id.* 1. *ad Q. fr.* 1. 13. Neque te patiar cum exceptione laudari. Omnes enim, qui istino veioint, ita de tua virtute commemorant, ut in tuis summis laudibus unam excipiunt iracundiam. *Adde eum.* 2. *Invent.* 57. 172. *Cœcim.* 8. 23. 7. *Verr.* 31. 81. et 8. *Att.* 4. 2.; et *Quintil.* 7. 1. 50. Et in plurali numero *Tac. Germ.* 44. Unus imperitat sine ulla jam exce- ptionibus. *Recentiores leg.* nullis. — Pro pacto, conditione, patto, condizione. *Petron. Satyr.* 86. Puero asturconem donabo, cum hac tamen exceptione, si illi non senserit. *Seneca Ep.* 30. Vita cum exceptione mortis data est. *Id. Ep.* 6. Si cum hac exceptione detur sapientia, ut illam inclusam te- neam, rejiciam. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 31. 105. (180). Exceptionem addidere, ne diutius id fieret. ¶ 2. Speciatim in jure *exceptio* est quasi quædam exclu- sio, qua interponi actioni cujusque rei solet, ad ex- cludendum id, quod in intentionem condemnatione- nem deductum est, ut *Ulp. Dig.* 44. tit. 1. qui est De exceptionibus etc. l. 2. definit. *Cic. 1. Orat.* 37. 168. Ut illi, unde peteretur, retus atque usitata exceptio daretur, Cujus pecunia etc. et mox. Petitor rursus quem peteret, exceptione excluderetur. *Id.* 2. *Invent.* 47. 140. Non ergo omnia scriptis, sed quædam, que perspicua sunt, tacitus exceptionibus ca- veri. *Id.* 1. *ibid.* 33. 56. Si addat exceptionem banc: extra quam si quis etc. Adde *Cajum* 4. *Instit.* 116. et seq.; *Justin.* 4. *Instit.* 13.; et *Cod.* 8. 36.; et *V. Rein's Röm. Privatr.* p. 448.

**EXCEPTIUNCULA**, æ, f. 1. deminut. ab exce- pio, parva exceptio. *Seneca Ep.* 20. Licet illam ex- ceptiunculam non adicias, ut rectum sit, quod velis.

**EXCEPTO**, as, are, a. 1. frequentat. ab excipio. Part. *Exceptans*. — Excepto est accepto, recepto, capto, advenientem admittit et accipio. *Cic. 5. Par- rad.* 2. 38. Barbatulos multos exceptans de piscina, et pertractans. *Ces.* 7. B. G. 47. extr. Eos ipse singululos exceptans, in morum extulit. *Virg.* 2. G. 273. Ore omnes versæ in Zephyrum stant rupibus altis, Exceptantque leves auras. — Poetice *Sil.* It. 9. 368. per pectora saevas Exceptat mortes, et leto de- decus arcit. — Idem significat etiam ac simplex ex- cipio in illo *Senec.* 6. *Benef.* 38. Agricolam annonæ caritas erigit, eloquentie exceptat pretium litium numerus. *Alii leg.* exoptat.

**EXCEPTOR**, ôris, m. 3. qui excipit, et speciatim

qui dictata excipit, notarius, scriba, qui celeritatis causa quandoque in tabula certata seu codice vel codicillo scribebat cum graphio (V. *Ruinart. Act. acad.* p. 267. et 539). *Ulp. Dig.* 19. 2. 19. § 9. *Augustin. Ep.* 152 et *Firmic.* 3. *Mathes.* 6. a med. et 12., ubi dicitur exceptor earam sententiæ, quæ de nominis capitibus proferuntur. Cf. *Inscript.* apud *Orell.* 2831. et 3471. *Cassiod.* 5. *Hist. Eccl.* 47. Præcipient, ut exceptores eorum verba conscriberent. — Fuit etiam nomen officii inser- vientium in scrinio sacri Palatii, ut videre est in *Cod.* 12. 19. 5. et 12. et alibi, et in *Cod. Theod.* ssp., et in *Notit. dignit. Imperii*, ubi postremo loco fere ponitur, et infini gradus officium fuisse videtur. Munus horum erat acta judiciorum, sententias judicium, eorum nomina, qui deferebantur, quæstiones reorum et responsa etc. describere. Ute- bantur autem notis, quom celeritate opus erat, ne dictantes morarentur. *Inscript.* apud *Gruter.* 372. n. 4. L. AVRELIO MARCIANO AVG. LIB. EXCEPTORI etc. — In *Inscript.* sub Decio Irop. apud *Fabretti.* p. 683. n. 76. memorantur argentarii et exceptores, itemque negotiantes vini. Hos *Fabretti* putat fuisse publicorum vestigialium conductores; suamque sententiam recte defendit contra *Reinesium*, qui cl. 3. n. 88. legendum putat exceptores. *Fabretti* sententiam tuetur *Orellius*, qui eamdem *Inscript.* refert n. 955.

**EXCEPTORIUS**, a, um, adject. ad exceptendum, seu recipiendum pertinens. *Ulp. Dig.* 33. 7. 8. Quali vindemiorum exceptoriique, in quibus uix comportantur. — Hinc

*Exceptorium*, ii. n. 2. absolute, substantivorum more est exceptaculum. *Inscript.* apud *Henzen.* 6628. . . . PROPAGATORI CONSERVATORI ET GENIO FON- TIS EXCEPTORIVM QVOD EFICILVIS (sic) FELIX V. E. PA- TER EXTRVXIT etc. *Gloss. Philos.* *Exceptorium*, ex- cipuum, conceptaculum, ἔκδογίον. *Vulgat.* inter- pr. *Ecclesi.* 29. 22. In verbo ejus (Domini) stetit aqua sicut congeries; et in sermone oris illius sicut exce- ptoria aquarum.

**EXCEPTRIX**, iei, f. 3. quæ excipit. *Mythogr.* III. edit. ab *A. Mat* in *Class. Auct.* T. 3. p. 202. Has (*Parcas*) licet exceptrices et librariae Jovis sint, etc.

**EXCEPTUS**, a, um. V. **EXCIPIO**.

**EXCRÈBRATUS**, a, um. V. voc. sqq.

**EXCRÈBRO**, as, åtum, are, a. 1. (ex et ce- rebrum). Part. *Excerebratus*. — Excerebrare est cerebrum excutere, seu potius cerebro privare; et occurrit translate tantum. *Vulgat.* interpr. *Isai.* 66. 3. Qui maectat pecus, quasi qui excerebrat canem. *Tertull.* 4. *advers.* *Marcion.* 11. a med. *Excerebra- tus es novo vino.*

**EXCERNO**, cernis, crèvi, crètum, cernere, a. 3. (ex et cerno). Part. *Excretus* 1. et in fin. *Excretus* 2. — Excremo ¶ 1. Generatim est cernendo separo, purgo, secerro. *Colum.* 2. R. R. 21. 5. In area detrita frumenta sic sunt aggerenda, ut omni flatu possint excreni. *Id.* 8. *ibid.* 4. 1. Furfures a farina excreni. *Vitruv.* 7. 6. Cæmenta marmorea, sive assulæ dieuntur, pilis ferreis contundontur, cri- brisque excreniuntur. Eæ autem excreta, etc. Sunt qui leg. excretæ: sed frustra. *Grat.* *Cyneq.* 289. Percensere notis jamque inde excrenare parvos. *Liv.* 9. 46. Omnem forensem turbam excretam in quattuor tribus conjicit. *Id.* 28. 39. Ubique ex captorum numero excretos Saguntinos in patriam remisit. ¶ 2. Speciatim apud Medicos est oous ventris dejicere, excrementa emittere: sic enim separantur ab utili alimento corporis supervacua et no- xia. *Cels.* 2. 8. ante med. Si venter per se excrenit mollia et figurata. et paullo post. Ea quæ per dejectiones excrenuntur. et 7. ante med. Sanguis cum urina excreni. *Id.* 4. 1. Πλωπὸς in inferiores par- tes ea, quæ excreturi sumus, emitit. — Hinc

*Excreta*, ôrum, n. plur. 2. absolute, substantivorum more, apud *Colum.* sunt quæ cribrando ex- cernuntur, excrements, excretura, 8. R. R. 8. 8. Ubi annona est carior, excreta tritici minutæ commode dantur. Adde *eum.* *ibid.* 4. 1.

**EXCERPO**, cerpis, cerpsi, cerptum, cerpere, a. 3. (ex et carpo). Part. *Excerps* I.; *Excerptus* II. 1. et in fin.; *Excerpendus* II. 2. — Excerpere est de- cerpere, colligere (It. spiccar via, staccar via, rac- cogliere; Fr. extraire, tirer de, recueillir; Hisp. ex- traer, recoger; Germ. herauspflücken, ausnehmen, auslesen; Angl. to pick, single, choose).

I.) Proprie. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 272. Picenis excerpens semina ponis.

II.) Translate est idem quod eligere, σπολέσθω, scegliere. ¶ 1. Cum addita significazione ex multis pauca secerendi atque colligandi, ut ea serventur.

a) Generatim. *Cic.* 3. *Off.* 1. 3. Non solum ex malis minima eligere oportere, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inesset boni. *Id.* 2. *Invent.* 2. 4. Omnibus unum in locum coactis scriptoribus, quod quisque commodissime præcipere videbatur, excerpimus et ex variis ingenii excellentissima quæque libavimus. *Quintil.* 7. 1. 29. Sotiebam excerpere, quid mihi cum adversario conveniret. *Id.* 10. 1. 45. Paucos, qui sunt eminentissimi, excerpere in animo est. — b) Speciatim de lis, quæ ex aliquis operibus eliguntur. *Augustus apud Sueton.* in ejus *Vita* 86. Verba, quæ Sallustius excerpit ex Originibus Catonis. Cf. *Apul.* de *Mag.* Verba sola excerpta et ab ordine suo acjugata. *Seneca Ep.* 33. Non est, quod exigas excerpta et repetita: continuum est apud nostros quidquid apud alios excerpitur. Adde *Quintil.* 9. 1. 24. et 10. 2. 13.; et *Gell.* 17. 21. Sic *Plin.* 3. *Ep.* 5. de avunculo suo. Liber legebatur: adnotabat excerperebatque: nihil enim legit, quod non excerpere. ¶ 2. Item est eligere cum addita significazione secerendi, atque adeo est eximere, separare, cavare, separare, lasciar fuori. *Ter.* *Phorm.* 4. 4. 18. Tu id, quod boni est, excerpis: dicens quod mali est. h. e. seligis et abjicis. *Cic.* 2. *Orat.* 11. 47. Non enim eo de numero quoque est excerpendum. *Horat.* 1. *Sat.* 4. 39. Primum ego me illorum, dederim quibus esse poetis, Excerptam numero. *Seneca Ep.* 5. Excerpta se consuetudini hominum. *Id.* *Brevit.* vit. 18. Excerpta te vulgo, et in tranquilliorum portum tandem recede. Et absolute *Id.* *Ep.* 18. Non excerpere se, nec insigniri, nec misericordi omnibus. non cavarsi affatto da tutti, nè rendersi singolare; ma nemmeno mettersi con tutti. — Hinc a Part. præter pass., cuius exempla superius retulimus,

*Excerpta, ὄρυμ*, n. plur. 2. absolute, substantivorum more, sunt flosculi, antologie, h. e. ea, quæ, quam meliora probatoriaque videantur, ex operibus aliquibus excerpuntur: *V.* supra sub II. 1. b. *M. Aurel.* apud *Fronton.* 2. ad *M. Cæs.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 13. Feci tamen mihi per hos dies excerpta ex libris sexaginta in quinque tomis. *V. ODO-RIFER.*

**EXCERPTIM**, adverb. carptim. Translate *Ennod.* *Opusc.* 2. ad fin. Ut hymnis et cantibus et in morte resonans ad sedem suam cœlestis anima (*Epiphanii episc.* *Ticinensis*) remearet, quæ quinquagesimum octavum etatis annum duxit ad tumulum, tragiata in hac sacerdotali, quallem, etsi excerptum lector attendit scapitam, conversatione exemptum.

**EXCERPTIO**, ônis, f. 3. actus excerpendi. *Gell.* 17. 21. Nunc exceptiones variis diversisque in locis factis cursus digessimus.

**EXCERPTOR**, ôris, m. 3. Elogium dedicatoris in simulacro Fortune barbare, apud *Spon.* *Miscell.* p. 104. L. *AURELIUS MARCELLIANVS AVG. LIBERTVS EXCERPTOR V. S. L. M. Muratorius* p. 81. n. 2. *banc eamdem referens legit Marcianus pro Marcellianus*, et *exceptor pro excerptor*, quam postremam vocem defendit: et quidem recte; nam idem L. Aurelius Marcianus excerptor appellatur in alia *Inscript.* quam vide in *V. EXCEPTOR.*

**EXCERPTUS**, a, um. *V. EXCERPO.*

**EXCERVICATIO**, ônis, f. 3. contumacia pervicac. *Hieronym. in Naum* 3.

**EXCESSUS**, a, um. *V. EXCEDO.*

**EXCESSUS**, us, m. 4. (excedo) actus excedendi, egressio, discessio, uscita, partita. εκχειρίσαις.

I.) Proprie. ¶ 1. Speciatim est actus excedendi e vita: *V. EXCEDO* sub A. I. 2. — a) Apud optimos quosque scriptores occurrit cum additis. *Cic.* 3. *Fin.* 18. 80. In his esse et excessum e vita et in vita mansioem. *Id.* 1. *Tusc.* 12. 27. Neque excessu vita sic deleri hominem. *At. leg.* e vita. *Id.* 2. de *republ.* 30. Post obitum, vel potius excessum Romuli. Cf. *eumd.* 2. *ibid.* 12. Similiter *Id.* 1. *Legg.* 1. 3. Certe non longe a tuis ædibus inambulans post excessum summi Romulus Julio Proculo dixerit, se deum esse. — b) Apud sequioris ævi scriptores absolute occurrit pro morte. *Sueton.* *Tib.* 22. Excessum Augusti non prius palam fecit, quam Agrippa juvete interempto. Adde *eumd.* *ibid.* 70., *Cal.* 1. ei 9. et 48.,

*Ner.* 5. et *Vesp.* 3.; et *Tac.* 1. *Ann.* 7. et 14. ¶ 2. Item speciatim pro ossium processu, apud anatomicos, prominenza, protuberanza, V. **EXCEDO** sub A. I. 3. *Cels.* 8. 1. sub fin. Os calcis quadam parte sinuatur, quadam excessus habet.

II.) Translate est actus e recta via egrediendi: hinc — a) Accipitur pro degressione in oratione. *Quintil.* 3. 9. 4. Egressio vero, vel quod usitatus esse cœpit, excessus, sive est extra causam etc. *Plin.* 9. *Ep.* 26. de *Demosthenis orat.* Quod audientis illo pulcherrimo et longissimo excessu.

Et in plur. numero *Plin.* *Hist. nat.* *præf.* § 12. Hi libelli non admittunt excessus, aut orationes sermones. — b) In re morali accipitur pro peccato. *Val. Max.* 8. 2. in fin. Verecundiam illius seculi laudemus, in quo tam minutu a pudore excessus puniebantur. *Prudent.* 2. in *Symmach.* 990. Excessus moderaminis.

**EXCÉTRA**, æ, f. 1. hydra Lernæa, quam Heracles occidit: seu potius generatim serpens. Servio placet ad *Virg.* 6. *Æn.* 287. dictam esse ab excresco, quod uno ejus exciso capite, tria excrescebant: ex *Döderlin* vero (*latein. Synonym. und Etym.* vol. 6. p. 115.) vocis originem esse auctum incertam patet.

I.) Proprie. *Plaut. Pers.* 1. 1. 1. Qui amans egens ingressus est princeps in amoris vias, superavit ærumnis is suis ærumnas Herculis: nam cum leone et cum exceta, cum cervo, cum apro Ætolico, cum avibus Stymphalicis, cum Antæo deluctari mavellim, quam cum amore. *Cic.* vertens locum Sophoclis, 2. *Tusc.* 9. 22. Hæc dextra Lernam tetram, mactata exceta, Placavit: hæc bicorpore affixit manum.

II.) Impropte est convicium in feminam nefariam, maleficam. *Plaut. Cas.* 3. 5. 18. Tum tibi istuc cerebrum dispercutiam, exceta tu. Adde *eumd.* *Pseud.* 1. 2. 82. *Liv.* 39. 11. Illius excetra delementis et venenis imbutum, nec vitri, nec parentis, nec deorum verecundiam babere.

**EXHALCÉO**, as, ávi, are, a. 1. ære spolio ac nummos aufero: sicut verbum joculariter tantum effictum. *Porphy.* ad *Horat.* 1. *Sat.* 8. 39. Voranus Q. Lutatii Catulli libertus, omni loco, omni tempore furacissimus fuisse dicitur. De quo etiam illud traditur: quum deprehensus a nummulario esset, de cuius mensa nummos subtractos in calceos sibi infarcierat; quidam jocans, Belle, inquit, te nummularius ille exhalceavit, cum aspiratione scilicet secundæ syllabæ; simul ut χαλκόν, id est æs ablatum ex calceamento objiceret.

**EXCIBO**, ônis, f. 3. eversio, excidium. *Plaut. Cure.* 4. 3. 2. Excidioum facere oppidi. *Paul. Diac.* p. 80. 9. *Müll.* Excidioum urbis a cædendo dictam manifestum est.

**EXCIDIUM**, li, n. 2. duo diversa significat, prout

A) Est ab ex et scido; vel B) Ab ex et cedo.

A) **Excidium**, ab ex et scido, extrito s, unde et excindo pro excido legitur, quemadmodum et **excidium** pro excidium, (acque eam a cedo esse potest, quum secunda syllaba sit brevis) est ruina et eversio urbis, aut provinciæ, quum ferro et igni vastantur agri, cæduntur homines, mœnia solo ræquantur; item strages exercitus, eversio familiæ, etc. *ἀνταπόστασις καταστροφὴ* (l. excidio, sternatio, rovina; Fr. *ruine*, destruction; Hisp. *ruina*, *destrozos*, *perdicion*; Germ. d. *Zerstörung von Gebäuden, Städten etc.*, d. *Vernichtung von anderen Dingen*; Angl. *destruction, ruin*). Occurrat — a) De urbibus, castellis, etc. — In singulari numero. *Liv.* 27. 39. ad fin. Excidio urbis magnum terrorem ceteris injicere. Adde *Virg.* 5. *Æn.* 626. *Tac.* 1. *Hist.* 80. Seditio prope urbi excidio fuit. *Val. Flacc.* 5. 538. parare excidium. *Justin.* 8. 5. minari. *Sil.* It. 1. 12. moliri. — In plurali numero. *Liv.* 29. 1. Carthaginis excidia agitabat animo. Adde *eumd.* 9. 45. *Virg.* 10. *Æn.* 46. per eversa fumantia Troja. Excidia obtestor. Adde *eumd.* 2. *ibid.* 643. *Id.* 12. *ibid.* 655. excidia arcuum. *Tac.* 4. *Hist.* 15. castellorum. — Huc pertinet et illud, in quo metonymice dicitur de bello et armis, quæ excidium inferunt, *Virg.* 2. G. 505. petere excidium urbem. — b) De provinciis, locis etc. *Virg.* 1. *Æn.* 26. Venire excidio Libyæ. *Stat.* 6. *Theb.* 96. aderat miserabile lucu. Excidium. — c) De gentibus, familiis, etc. *Sall. fragm. ep. Mithrid.* Cretones impugnatæ semel jam, neque lumen, nisi excidio, habituri. *Vellej.* 2. 98. 2. Gentes ferociissimas, maximo eum carum excidio, nunc acie,

nunc expugnationibus, in pristinum pacis rededit modum. Adde *Tac.* 5. *Hist.* 25. *Horat.* 3. *Od.* 16. 11. concidit auguris Argivi domus, ob lucrum Demersa excidio. *Virg.* 8. *Æn.* 386. ferrum acuant in me excidium meorum. *Tac.* 4. *Hist.* 61. Excidium legionum. *Justin.* 32. 3. Quod sacrilegium causa excidi Cæpionii exercituique ejus postea fuit.

Huc pertinet et illud, in quo metonymice dicitur de bello et armis, quæ excidium inferunt, *Val. Flacc.* 6. 394. Diluvio tali paribusque Arasmios urgent Excidiis.

B) **Excidium** ab ex et cedo ¶ 1. Est casus, præcidentia. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 21. 39. (151). Alioquin vulvæ excidium. *St. Harduin.* ita legit ex MSS. *Silleg* vero ex Cod. Bamberg. et aliis legit: Alioquin vulvæ excidunt. ¶ 2. Ita occasus. *Prudent.* *Apotheos.* 694. rota iurida solis Hæret, et excidium sentit jam jamque futurum.

**EXCÍDIO**, cidis, cidi, cedere, n. 3. (ex et cedo). Part. *Excidiens* II. 2. e. — Excidere, cædere, delabi (It. *cadere*, cader fuori, cader giù; Fr. *tomber de*, *tomber*, sortir en tombant; Hisp. *caer*, evadir caendo; Germ. *herausfallen*, *herabfallen*, *entsfallen*; Angl. to fall, fall from).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Cum addito, ex quo quis excidit, per Ablativum et præpos. ex, de, ab, vel per Ablativum sine præpos. *Cic.* 2. *Nat.* D. 51. 128. Quum animal ex utero elapsum excidit. *Id.* 9. *Att.* 10. 3. Sol excidisse mihi et mundo videtur. *Id.* *Pis.* 9. 21. Omnes illi nefarii gladii de manibus crudelissimis exciderunt. Adde *eumd.* 12. *Phil.* 3. 8. et 1. *Cat.* 6. 16. *Ovid. Heroid.* 16. 252. a digitis excidit ansa. Cf. *Propriet.* 4. 4. 20. Interque oblitis excidit urna manus. *Virg.* 6. *Æn.* 339. Exciderat puppi. *Ovid. 5. Fast.* 34. Excidit arce deus. *Seneca Herc.* *CET.* 1163. Excidere equo. Cf. *eumd.* *Thyest.* 51. Nec atra fiat, excidat cælo dies. Huc pertinet et illud *Virg.* 4. G. 409. atque ita vincilis Excidet, aut in aquas tenues dilapsus abit. *scapperdā lacci*. Hunc locum *Forcellinus* singulari paragr. distinxit, et excidere interpretatus est clabi, exire. — b) Absolute. *Plaut. Bacch.* 4. 4. 17. Num qui nummi exciderunt, here, tibi, quod sic terram obtuler? *Id. Cist.* 4. 2. 8. Tam mihi puto præ timore hic excidisse cistellam. *Id. Merc.* 3. 1. 44. Nam illi quidem haud sane diu est, quum dentes exciderunt. — c) Cum addito, in quo quis excidit. *Liv.* 21. 23. in fin. Excidere etiam savientes quidam (elephantis) in flumen. h. e. rate. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 6. 30. (66). Quum Hercule pertrahenti arma sagitta excidisset in pedem. *Ovid. Ib.* 540. Excidat ante pedes lingua resecta tuos. ¶ 2. Speciatim de sorte, et est ex urna excidere, exire. *Liv.* 21. 42. Ut cujusque sors exciderat. Cf. *eumd.* 23. 3. Quod primum sorte nomen excidit.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim dicitur de iis omnibus, quæ invitis nobis exirent, elabuntur, delabuntur. Hinc — a) Hoc sensu sæpe dicitur de iis, quæ inconsulto ac temere effluntur, aut invitis nobis eduntur: ad rem *Cic.* 1. *Orat.* 21. 94. Scripsi etiam illud quodam in libello, qui me imprudente et invito excidit et pervertit in manus hominum, miseri dalle mani, si pubblico. Cf. *eumd.* 1. *ibid.* 2. 5. *Id.* 10. *Phil.* 2. 6. Quod verbum tibi non excidit, quod sæpe fit, fortuito: scriptum, meditatum, cogitatum atq. listi. *Id. Sull.* 26. 72. Verbum equadum unquam ex ore hujus excidit, unde quisquam posset offendit? *Id. Dom.* 39. 104. Ex isto ore religionis verbum excidere, aut elabi potest? Cf. *Quintil.* 7. 2. 52. Ne quis mihi putet temere excidisse, quod dixerim. *Id.* 6. 3. 23. Si imprudentibus excidant, stulte sunt. Adde *eumd.* 9. 4. 41. et 52. *Virg.* 2. *Æn.* 638. tantumque nefas patrio excidit ore usci, scappo di bocca. *Id.* 6. *ibid.* 686. et vox excidit ore: Venisti tandem etc. (*Forcellinus* hunc locum singulari paragr. distinxit, et excidere accepit pro exire, egredi). *Id.* 6. *ibid.* 112. tum vox horrenda per auras Excidit. (Hunc quoque locum *Forcellinus* singulari paragr. distinxit, et accepit pro descendere, delabi). *Ovid.* 7. *Met.* 172. scelus excidit ore tuo. — b) Item de iis, quæ deficiunt. *Ovid.* 2. *Met.* 601. Et pariter vultusque deo plectrumque colorque Excidit. *Id.* 4. *ibid.* 176. At illi et inca et quod opus fabrili dextra tenebat, Excidit. Cf. *eumd.* 1. *Art. am.* 539. Excidit illa metu raplique novissima verba cadde di paura. — c) Cum addito Accusativo et

præpos. *in*, est exire, desinere. *Quintil.* 9. 4. 106. Omnes *ii* (*versus*), qui in breves excidunt, minus erunt stabiles. — Hinc pro verti, delabi, mutari, *Horat. Art.* P. 282. in vitium libertas excidit. ¶ 2. Speciatim resertus ad memoriam, et significat oblitum esse, curamve et cogitationem deposuisse: et occurrit — a) Cum additis de memoria, ex animo, animo etc. *Liv.* 29. 19. extr. Carthaginem atque Hannibalem excidisse de memoria. *Id.* 34. 37. Exciderat pacis mentio ex omnium animis. *Virg.* 1. *Aen.* 29. Necdum etiam causa irarum saevique dolores Excidenter animo. Adde *Ovid. Heroic.* 20. 188. Sic *Seneca Thysest.* 511. Excidunt odia animis. Et *Ovid.* 2. *Pont.* 4. 24. Excidere hac credam peccatore posse tuo. — Ipsa memoria excidere dicitur apud *Liv.* 27. 3. *sub fin.* Inter multas magnasque res, quæ occupabant cogitationes hominum, ne Tarentinæ quidem arcis excidit memoria. — b) Absolute cum Dativo personæ tantum. *Cic.* 2. *Legg.* 18. 46. O miram memoriam, Pomponi, tuam! at mihi ista exciderant. *Id.* 6. *Fam.* 13. 2. Quæ cogitatio quum mihi non omnino excidisset (etenim penitus insederat), vi tamen tempestatum et concurso calamitatuum erat aliquantum labefactata et convulsa. Adde *eund.* 6. *Att.* 1. 7. *Propert.* 3. 24. 20. — Excidenter surdo tot mea vota Joyi. *Id.* 4. 7. 15. excidenter tibi fulta Suburræ. *Ovid.* 4. *Trist.* 5. 10. Excidit heu nomen quam pœne mibi tuum! *Id.* 2. *Pont.* 10. 8. Excidit tibi cura mei. *Quintil.* 10. 1. 75. Xenophon non excidit mibi, sed inter philosophos reddendus est. Adde *eund.* 4. 5. 4. et 12. 1. 12. Et omisso Dativo personæ *Ovid. Heroic.* 12. 71. Nostin? an exciderunt mecum loca? *Quintil.* 11. 2. 6. Quid non hæc varietas mira est, excidere proxima, vetera inhaerere? hesternorum immemores acta pueritas recordari? — c) Sequentia Infinito. *Quintil.* 2. 3. 10. Non excidit mihi, scripsisse me in libro priora etc. *Id.* 11. 3. 130. Si calore dicendi vitare id excidisset. — d) Sequentia part. ut. *Ovid.* 14. *Met.* 139. Excidit, ut peterem juvenes quoque protinus annos, non mi sovvenire di mandare. Ita leg. recentiores plerique: *Forcellinus* vero *Excidit*, optarem pro *Excidit*, ut optarem, addita tamen variante lect. — e) Raro admodum dicitur de persona, qua rei oblivia sicut, et excidens est, cui memoria excidit. *Quintil.* 11. 2. 19. Nam etiam excidentes, unius admonitione verbi in memoriam repounerunt. *Id.* 11. 3. 152. Palam moneri excidentis est. ¶ 3. Item est elabi, effugere, effluere, mori. — a) Hoc sensu res ipsæ excidere dicuntur, h. e. elabi, effugere: ad rem *Cic.* 1. ad *Brut.* 10. Deinde ita multa peccata, ut quodammodo victoria excidet e manibus. *Plaut. Most.* 3. 2. 43. si. Musice hercle agitis statem. tr. Immo vita antehac erat; nunc nobis omnia hæc exciderunt. queste cose per noi passaron, non sono più. *Cic. Amic.* 16. 58. Neque enim verendum est, ne quid excidat, aut ne quid in terram deficiat. *Horat.* 3. *Od.* 5. 32. Nec vera virtus quum semel excidit Garat reponi deterioribus. *Propert.* 3. 1. 63. At non ingenio quæsumus nomen ab ævo Excidet: ingenio stat sine morte decus. *Ovid.* 8. *Met.* 448. excidit omnis Luctus et a lacrimis in pœnæ versus amorem est. — b) Homines quoque dicuntur excidere ex aliqua re vel sæpius aliqua re, et est ea frustrari, amittere, non potiri, privari. *Plaut. Men.* 4. 2. 104. Ex hac familia plane me excidisse intelligo. *Ter. Andr.* 2. 5. 12. Herus, quantum audio, uxore excidit. *Ovid.* 2. *Met.* 328. Quem si non tenuit, magnis tamen excidit ausis. Similiter *Propert.* 3. 5. 7. primo miser excidit ævo. h. e. mortuus est. *Curt.* 5. 10. 22. Se iterum captas, iterum excidisse regno. *Quintil.* 2. 17. 25. Excidere fine medicinae. *Id.* 1. 5. 16. Gladii qui dixerunt, generi exciderunt. h. e. lapsi sunt, peccarunt. — *Sueton. Claud.* 14. Qui apud privatos judices plus petendo formulâ excidissent. Adde *Seneca.* 2. *Clem.* 3. Eodem sensu dicimus cadere formulâ vel causâ. V. CADO. ¶ 4. Pro dissentire. *Lucilius* apud *Non.* p. 301. 18. *Merc. Mettuo*, ut fieri possit; egoque ab Arrhilochu excido.